
Determ. n. 434 del 12/03/2024 pag. 1/4 

PROVINCIA DI FERRARA 
SETTORE 4 APPALTI, GARE E PATRIMONIO 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 434 del 12/03/2024 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA PROVINCIA DI 
FERRARA. CIG A00EA2BEA3. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n. 130 del 29/07/2022 con il quale è stato conferito 
al sottoscritto Dott. Andrea Aragusta l’incarico di dirigente del Settore 4 Appalti, Gare e Patrimonio; 
 
Premesso:  
- che la Provincia di Ferrara, per la valutazione dei rischi, la gestione delle coperture assicurative, la gestione 

dei rapporti con le compagnie assicuratrici e per la trattazione dei sinistri attivi e passivi, si avvale 
dell’assistenza e della consulenza di un Broker assicurativo; 

 
- che detta attività è disciplinata dalla normativa vigente in materia ed in particolare dal D.Lgs. 7/9/2005, n. 

209 (Codice delle Assicurazioni private) ed è riservata ad operatori economici iscritti al RUI (Registro 
Unico degli Intermediari di cui all’art. 109 e seguenti del D.Lgs. 209/05 - Codice delle assicurazioni 
private);  

 
- che, visto il complesso quadro normativo di riferimento, la consulenza specialistica in materia assicurativa 

si rende particolarmente utile ed opportuna al fine di ottenere una adeguata ricognizione dei rischi, 
l’individuazione tempestiva di soluzioni assicurative consone ed economicamente vantaggiose e, più in 
generale, una efficace ed efficiente gestione tecnica ed economica delle problematiche assicurative e di 
responsabilità civile che gravano sull’Ente; 

 
- che l’espletamento del predetto servizio da parte di soggetti abilitati ed iscritti all’apposito registro di cui al 

D. Lgs. 209/2005 è di natura non direttamente onerosa per l’Ente, in quanto la remunerazione sarà 
corrisposta dalle compagnie assicuratrici con le quali saranno sottoscritti i singoli contratti assicurativi e, 
come da prassi di mercato, detti oneri sono sostanzialmente compensati dalle Società assicuratrici con una 
riduzione delle provvigioni previste in favore degli agenti di zona, rientrando quindi nei normali costi della 
rete di vendita e che pertanto il Broker non potrà pretendere dall’Ente alcun compenso né rimborso spese di 
sorta; 

 
- che l’Ente ha inteso affidare il suddetto servizio per la durata iniziale di anni tre con opzione di rinnovo per 

un anno e possibilità di proroga tecnica di ulteriori sei mesi; 
 
- che, a tal fine, sul sito istituzionale della Provincia e sulla piattaforma telematica di negoziazione SATER di 

Intercent-ER (accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/) è stato pubblicato in data 
17/8/2023 un apposito avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici; 

 



Determ. n. 434 del 12/03/2024 pag. 2/4 

- che, ai fini della determinazione della soglia di cui all’art. 14 del codice, il valore stimato globale del 
servizio è stato determinato in complessivi euro 153.000,00, considerando l’entità dei premi assicurativi 
annuali delle polizze in essere in rapporto alle percentuali di commissione del 4% per le polizze R.C. Auto 
e Kasko e dell’8% per le altre polizze; 

 
- che in base all’art. 50, c. 1, lett. e) del codice, gli affidamenti di servizi di importo pari o superiore a 

140.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria devono essere effettuati mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti e con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) del Codice; 

 
- che la procedura si è interamente svolta sulla piattaforma telematica di negoziazione SATER di Intercent-

ER accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/all’interno della classe merceologica 
CPV 66518000-4 “Servizi di mediatori e Agenti di assicurazione”; 

 
Ricordato che entro il termine di scadenza del 4/9/2023 hanno fatto richiesta di invito n. 5 soggetti che hanno 

dichiarato di essere in possesso dei requisiti minimi richiesti ed i cui estremi sono conservati in atti; 
 
Vista la determinazione n. 1516 del 12/09/2023 del sottoscritto Dirigente con la quale in qualità di RUP: 
- è stato stabilito di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023 mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) del Codice da individuarsi 
mediante l’applicazione dei criteri di valutazione e relativi punteggi riportati nella lettera di invito; 
 

- è stata approvata lettera d’invito, il Capitolato speciale prestazionale e relativi allegati, recanti le 
specifiche tecniche di espletamento del servizio in oggetto ed i criteri di valutazione e relativi punteggi; 
 

- è stato approvato l’elenco degli operatori economici da invitare; 
 
Considerato: 
- che la lettera d’invito è stata inviata tramite la piattaforma Sater in data 21/12/2023 (num. di registro 

PI382956-23) ai seguenti soggetti che avevano manifestato interesse: 
 
N. DITTA SEDE COD. FISC. P.IVA 
1 GBSAPRI SPA Roma 12079170150 12079170150 
2 MARSH S.P.A. Milano 01699520159 01699520159 

3 
AON S.P.A. INSURANCE & 
REINSURANCE BROKERS O IN FORMA 
ABBREVIATA AON S.P.A. 

Milano 10203070155 11274970158 

4 HOWDEN ASSITECA S.P.A. Milano 09743130156 09743130156 
5 WILLIS ITALIA S.P.A. Milano 03902220486 03902220486 

 
- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23:59 del 04/02/2024. 
 
Ricordato: 
- che con determinazione del sottoscritto Dirigente n. 212 del 12/02/2024 è stata nominata la commissione 

tecnica giudicatrice per la valutazione tecnica delle offerte; 
- che il seggio di gara si è riunito in data 06/02/2024 e 26/02/2024, come risulta dai relativi verbali in pari 

data, conservati agli atti del fascicolo 2023/7 Classificazione 002.002.001; 
- che la Commissione tecnica giudicatrice si è riunita in date 13/02/2024 ore 15, 13/02/2024 ore 15:45 e 

14/02/2024, come risulta dai relativi verbali in pari data, conservati agli atti del fascicolo 2023/7 
Classificazione 002.002.001; 

- che alla procedura hanno partecipato tutti i 5 concorrenti invitati; 
 
- che il sottoscritto RUP in veste di Autorità di gara, nella seduta pubblica del 26/02/2024, come da 

verbale in pari data, ha approvato la graduatoria finale seguito riportata: 



Determ. n. 434 del 12/03/2024 pag. 3/4 

 
POSIZ DITTA PUNTI 

1 AON S.p.A. - Milano 100,00 
2 MARSH S.p.A. - Milano 95,00 
3 HOWDEN ASSITECA S.p.A. - Milano 90,50 
4 WILLIS ITALIA S.p.A. – Milano 90,00 
5 GBSAPRI S.p.A. – Roma 85,50 

 
- che l'offerta migliore nell'appalto in oggetto è risultata essere quella presentata dal concorrente AON 

S.p.A., con sede in Via Ernesto Calindri n. 6 - Milano, Partita IVA 11274970158 - C.F. 10203070155, 
con il punteggio complessivo di 100/100; 

 
Dato atto: 
- che sono state effettuate con esito di regolarità le verifiche successive in capo alla società aggiudicataria, 

in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate, tramite accesso al sistema FVOE 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- che è stato effettuato il controllo di regolarità contributiva mediante richiesta telematica del DURC agli 
Enti previdenziali INPS e INAIL, che ha dato esito regolare (certificato INAIL_42242194 con scadenza 
29/05/2024; 

- che, tramite il portale SINTESI della Città Metropolitana di Milano, è stata richiesta la certificazione di 
ottemperanza alla L. 68/99, che è risultata regolare (Protocollo 3511918 del 15/12/2023 con validità 6 
mesi); 

- che sono state richieste le certificazioni dei servizi pregressi relative al possesso dei requisiti di natura 
tecnica/professionale, assunte a protocollo dell’Ente con il n. 7377 del 12/03/2024 verificate con esito 
positivo; 

 
Ritenuto per quanto sopra di procedere, in base alle risultanze della predetta gara e della verifica del possesso 
dei requisiti, all’aggiudicazione definitiva del servizio in argomento alla società sopra citata, alle condizioni 
tutte previste nel Capitolato speciale Prestazionale e nell’offerta tecnica presentata dall’aggiudicatario in 
sede di gara. 
 
Visto l’art. 107 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” N.267 del 18 agosto 2000, 
pone in capo dei dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e la stipulazione dei contratti. 
 
Richiamati: 
 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 59 del 22/11/2023 avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. Approvazione.”; 
 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 65 del 29/11/2023 avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione 

2024-2026. Approvazione"; 
 il Decreto Deliberativo del Presidente n. 154 del 22/12/2023 avente ad oggetto: " Approvazione del Piano 

Esecutivo Di Gestione (PEG) 2024-2026”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
nuovo Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 
Visto: 
- il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
(T.U.E.L.) e ss.mm.ii; 
- il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.; 
 
Per tutto quanto sopra premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 



Determ. n. 434 del 12/03/2024 pag. 4/4 

1) di approvare integralmente le risultanze dei verbali di gara in data 06/02/2024, 13/02/2024 ore 15, 
13/02/2024 ore 15:45, 14/02/2024 e 26/02/2024, conservati agli atti del fascicolo della Provincia n. 7/2023 
Classificazione 002.002.001; 
 
2) di aggiudicare definitivamente, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo per la Provincia di Ferrara CIG A00EA2BEA3, alla società AON 
SpA, con sede in Via Ernesto Calindri n. 6 - Milano, Partita IVA 11274970158 - C.F. 10203070155; 
 
3) di dare atto che, come meglio specificato in premessa, per l’espletamento del presente servizio non 
graveranno sull’Ente oneri diretti per compensi o rimborsi in quanto l’opera del Broker verrà remunerata per 
il tramite delle compagnie di assicurazione presso le quali saranno collocate le coperture assicurative 
dell’Ente; 
 
4) di dare atto che il suddetto servizio, dovrà essere espletato alle condizioni tutte previste nel Capitolato 
speciale Prestazionale e nell’offerta tecnica presentata dall’aggiudicatario in sede di gara; 
 
5) di dare atto che il contratto avrà durata di anni tre decorrenti dalla data di effettiva consegna del servizio e 
con opzione di rinnovo per una ulteriore annualità, alle medesime condizioni contrattuali, esercitabile dalla 
Provincia di Ferrara entro trenta giorni dalla scadenza della convenzione. Alla scadenza naturale o anticipata 
del servizio, il Broker dovrà in ogni caso assicurare la prosecuzione dell’attività per almeno sei mesi e 
comunque per il tempo strettamente necessario per l’espletamento di una nuova procedura di gara; 
 
6) di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 
accertamento della mancanza dei prescritti requisiti; 
 
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L, è stato preventivamente accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa. 
 
 IL DIRIGENTE 
 ARAGUSTA ANDREA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


